QUUM ILLUSTRISSIMUS et potentissimus dominus noster An. Dom.

rex Anglia3 et Franciae, fidei defensor et dominus Hibernise sem- ifst^ Cuth-

per extitit constantissimus ecclesise protector et patronus optime t»erti Tun-

meritus, atque superioribus annis, in diebus felicis recordationis [xi. b.l

Julii ejus nominis papae secundi, grave scisma in ecclesia

Romana exortum pacavit et extinxit ; et postea ipsam ecclesiara

Romanam contra vim et potentiam Gallorum, qui tunc Italiam,

urbem Romanam in servitutem redigere moliebantur validissirao

exercitu et bello longe omnium suraptuosissimo feliciter defendit,

et securam reddidit : Ac prfeterea postremis his diebus Lu-

theranas hgereses, in ecclesiae sacramenta ecclesiaeque statum

furiose debacchantes doctissimo et nunquam satis laudato libello

coutudit et superavit, vicissim tarn gladio quam calamo hostes

ecclesias strenuissime profligans, quibus meritis suam clarissimam

famam immortali gloriae paritei' consecravit, tales laudes et

gratias sua incomparabili bonitate ab ecclesia promeruit, quales

nunquam satis dignas quisquam mortalium referre poterit, sed

Deus affatim persolvet praemia digna
;
quumque idem rex

noster et protector illustrissimus a rege Gallorum per mare et

per terras, incholas hujus regni contra percussum foedus, pro-

missam fidem, et suum ipsius salvum conductum, assidue in-

festante, et Scotos contra regnum hoc instigante ac suis stipen-

diis conducente, atque ducem Albaniae in perniciem principis

Scotorum, nostri regis ex sorore nepotis, impellente, aliasque

injurias multas et graves contra regiam majestatem suosque

araicos et subditos quotidie multiplicante, provocatur, irritatur,

atque urgetur ut bellum suscipiat, suumque regnum tam contra

Gallos quam contra Scotos, ut decet invictissimum principem,

potenter defendat ; non enim ultra pacem colore vel pacem

longius expectare convenit, postquam rex Gallorum summum
pontificem bene moventem, et quse pacis sunt suadentem, audire

recusat, exercitum instruens et bellum apparans, fortassis in

multos annos duraturum : Dignissimum est ob praefata tam

prseclara facinora, ut sicut rex noster illustrissimus plus caeteris

regibus antecessoribus suis pro ecclesiae defensione, utilitate et
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Jionore insudavit, et plus expensarum sustinuit ; ita ad susti-

nenda bellorum oncra imminentia, pro ecclesise et totius regni 8

hujus defensione, per ecclesiam tali subsidio adjuvetur quale

anterioribus regibus nunquam antehac concessura est, ncc

fortassis posterioribus regibus unquani simile, nisi ob talia

benefacta vel extremam bellorum necessitatem postea concede-

tur. Quocirca ut regia majestas ad fovendam et protegendam

ecclesiam, et clerum Anglise, magis indies animetur, et ut jura,

libertates et privilegia ecclesiae concessa benigne ecclesise servet,

et ab aliis servari faciat, et ne pr^fata benefacta in ingratos

contulisse videatur

:

NOS PRtELATI et clerus Oantuariensis provincise, in liac

sacra sinodo provinciali sive prgelatorum et clori ejusdem con-

vocatione, in ecclesia cathedrali Divi Pauli Londonite, vicesimo

die mensis Aprilis anno Domini millesimo quingentesimo

vicesimo tertio inchoata, ac usque ad et in decimum quartum

diem mensis Augusti proximo extunc sequentis de diebus in dies

continiiata, congregati, illustrissimo domino regi perpetuo et

potentissimo fidei et ecclesise defensori, subsidium dare et con-

cedere decrevimus, quam nostram beneA'olentiam ut gratam et

acceptam habeat humillime deprecamur, protestantes expresse,

quod per prsesentem concessionem, quam tamquam novam

et ante insolitam pro nostra singulari et personali in regiam

majestatem observantia sine exemplo donamus, omnino no-

lumus ecclesise Anglicanae aut successoribus nostris in aliquo

praejudicium generari, nee casum hunc singularem ad sequentes

trabi : Quod si proesentem concessionem pro exemplo et (ut

vocant) pro prsesidente ad similes unquam concessiones exigendas

accipiendam fore praesentiremus, certe in earn omnino con-

sentire recusassemus. Quod quidem subsidium sub modis,

formis, conditionibus, exceptionibus ac provisionibus, et pro-

testatione super et infra scriptis, et non alitor, neque alio modo,

damns et concedimus, videlicet subsidium se extendens ad me-

dietatem sive mediam partem valoris omnium fructuum, reddi-

tuum, et proventuum, possessionum, unius anni, omnium et singu-

lorum episcopatuum, ecclesiarum cathedralium et collegiatarum,

dignitatum, hospitalium, raonasteriorum, abbatiarum, prioratuum

aliarumque domorum religiosarum, necnon quorumcunque bene-

ficiorum et possessionum ecclesiasticaruni, &c.
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Number VI. [p. 32.]

Bishop TunstalVs licence to sir Thomas More for reading

heretical hooks.

CUTHBERTUS permissione divina Londoniensis episcopus Regist.

clarissinio et eo'reo;io viro domino Thomse More fratri et amico ^^^^^v,-!^

'

o O CaXXV J 11.

charissirao salutem in Domino et benedictionem.

Quia nuper, postquam ecclesia Dei per Germaniam ab

hsereticis infestata est^ juncti sunt nonnulli iniquitatis filii^ qui

veterem et dampnatam hferesim Wyclefianam et Lutherianam,

etiam hajresis Wiclefiana) alumni transferendis in nostratem

vernaculam linguam corruptissimis quibuscunque eorum opus-

culis, atque illis ipsis magna copia impressis, in banc nostram

regionem inducere conantur
;
quam sane pestilentissimis dog-

matibus catholicas fidei veritati repugnantibus maculare atque

inficere magnis conatibus moliuntur : Magnopere igitur veren-

9 dum est ne catholica Veritas in totum periclitetur, nisi boni et

eruditi viri malignitati tam perditorum hominum strenue occur-

rant ; id quod nulla ratione melius et aptius fieri poterit, quam

si in lingua catbolica Veritas in totum expugnans haec insana

dogmata, simul etiam ipsissima prodeat in lucem. Quo fiet

ut sacrarum literarum imperiti homines in manus sumentes

novos istos haereticos libros, atque una etiam catholicos ipsos

refellentes, vel ipsi per se verum discernere, vel ab aliis quorum

perspicacius est judicium recte admoneri et doceri possint. Et

quia tu, frater charissime, ia lingua nostra vernacul^, sicut

etiam in Latina, Demosthenem quondam prgestare potes, et

catholicse veritatis assertor acerrimus in omni congressu esse

soles, melius subcisivas boras, si quas tuis occupationibus

suffurari potes, collocare nunquam poteris, quam in nostrate

lingua aliqua edas quae simplicibus et ideotis hominibus sub-

dolam hgereticorum malignitatem aperiant, ac contra tam

impios ecclesiae supplantatores reddant eos instructiores : babes

ad id exemplum quod imiteris prseclarissimum, illustrissimi

domini nostri regis Henrici octavi, qui sacramenta ecclesise

contra Lutberum totis viribus ea subvertentem asserere ag-

gressus, immortale nomen defensoris ecclesiae in omne aevum

promeruit. Et ne Andabatarum more cum ejusmodi larvis
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lucteris, ignorans ipse quod oppugnes, mitto ad te insauas in

jiostrate lingua istorum nsenias, atque una etiam nonnuUos

Lutheri libros ex quibus hsec opinionura monstra prodierunt.

Quibus abs te diligenter perlectis, facilius intelligas quibus

latibulis tortuosi serpentes sese condant, quibusque anfractibus

elabi deprchensi studeant. Magni enim ad victoriam raoraenti

est hostiura consilia explorata habere, et quid sentiant quove

tendant penitus nosse : nam si convellere pares qua? isti non